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Emri i Lëndës : E Drejta Penale Evropiane

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 334 N/A Pranverë 3.00 0.00 0.00 3.00 4.00

 

Lektori Nertil Bërdufi, PhD

Asistenti

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi
Lënda do të konsistojë në paraqitjen e tërsësisë së normave penale (materiale,
proceduriale dhe penintenciare) të përbashkëta për disa nga shtetet e Europës që
janë krijuar me qëllim që të luftohet me sukses kriminaliteti veҫanërisht
kriminaliteti i organizuar ndërkombetar

Objektivat Studenti do të njihet me tërësinë e normave penale të përbashkëta për disa nga
shtete e Evropës

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1
E Drejta Penale Evropiane, një nevojë evidente - Uniteti relativ i së drejtës penale europiane -
Përparësia e të drejtës evropiane mbi të drejtat kombëtare - Ruajtja e legjislacioneve kombëtare
përballë të drejtave evropiane

2 E Drejta Penale e Këshillit të Evropës

3 Ndihma e Ndërsjellë Madhore: Ekstradimi

4
Konventat në lidhje me disa lloje veprash - Konventat mbi Kriminalitetin Kundër Personit -
Konventat Evropiane në Lidhje me Shkeljet Rrugore - Konventat Evropiane në Lidhje me Veprimet
që Shkelin të Drejtat Themelore të Individit

5 Konventa Evropiane mbi Blerjen dhe Mbajtjen e Armëve të Zjarrit - Konventat mbi Kriminalitetin
Ekonomik - Konventa mbi Kriminalitetin dhe Protokolli i saj Shtesë - Konventat mbi Terrorizmin

6 E Drejta Penale e Konventës Evropiane e të Drejtave të Njeriut - Juridiksioni i të Drejtave të
Njeriut

7 Përmbajtja e të Drejtave të Njeriut

8 Provim Gjysmëfinal

9 Të Drejta Procedurale

10 E Drejta Penale e Bashkimit Evropian

11 Një unitet real i burimev: Respektimi i të Drejtave Themelore - E Drejta Penale e Përgjithshme - E
Drejta Penale Speciale - Procedura Penale

12 Efeketet e të Drejtës Komunitare mbi të Drejtë penale Kombëtare

13 Braktisja e Strukturës së shtyllave dhe ҫështje të ngjashme

14 Bashkëpunimi gjyqësor dhe policor në fushën penale

15 Karta e të drejtave themelore të bashkimit Evropian

16 Provim Final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura

• Jean Pradel, Geert Corstens and Gert Vermeulen,
• Konventat mbi Kriminalitetin Kundër Personit
• Konventat Evropiane në Lidhje me Shkeljet Rrugore
• Konventat Evropiane në Lidhje me Veprimet që Shkelin të Drejtat Themelore të
Individit

Referenca të tjera
• Konventa Evropiane mbi Blerjen dhe Mbajtjen e Armëve të Zjarrit
• Konventat mbi Kriminalitetin Ekonomik
• Konventa mbi Kriminalitetin dhe Protokolli i saj Shtesë
• Konventat mbi Terrorizmin

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Njohja me tërësinë e normave penale të përbashkëta për disa nga shtetet e Evropës

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 25

Kuize 0 0

Projekte 1 25

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 60

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 40

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 3 48

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 2 28

Detyra 1 7 7

Gjysmë finale 1 8 8

Provimi final 1 10 10

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 101

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 4.04

ECTS 4.00


